Quarta-feira 4 de março de 2026 3

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - EDITAL N.º 25/2026
O Município de Dois Irmãos torna público que realizará o Pregão Eletrônico n.º 25/2026 -
Objeto: Registro de Preços para aquisição de BTI (Bacillus Thurginensis var Israelensis).
Abertura dia 18/03/2026 as 10 horas. O edital encontra-se no site do Município e no www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações, fone (51)3564-8806. Dois Irmãos, 4 de março
de 2026. JERRI ADRIANI MENEGHETTI, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRETE

PALÁCIO LAURO DORNELLES
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

MODALIDADE OBJETO

II TERMO ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2026

II TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 002/2026, QUE CELEBRAM ENTRE SI A CÂMARA MUNICIPAL ALEGRETE E A EMPRESA
VIDACARD SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA, VENCEDORA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
002/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2024, CONFORME AS CONDIÇÕES ESPECÍFICAS
CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE ENGENHARIA
DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, SAÚDE OCUPACIONAL, PARA ELABORAÇÃO
DE PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL – PCMSO, PROGRAMA DE
GERENCIAMENTO DE RISCO -PGR E DO LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS NO
TRABALHO – LTCAT, BEM COMO REALIZAR EXAMES MÉDICOS PERIÓDICOS DO PCMSO, PARA
ATENDIMENTO DA IMPLEMENTAÇÃO DO E-SOCIAL NA CÂMARAMUNICIPAL DE ALEGRETE.

Alegrete, RS, 03/03/2025 Firmina Conceição Martins Soares
Presidente da Câmara Municipal de Alegrete

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS
AVISO DE ADESÃO - Processo nº 26/2026

O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS, através do seu Prefeito Municipal Sr. JERRI ADRIANI
MENEGHETTI, torna público, em despacho proferido ratificou o processo de adesão nº 26/2026
para contratação das empresas fornecedoras de materiais ambulatoriais e medicamentos
MED4 IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA, MEDMED COMÉRCIO DE MATERIAIS
HOSPITALARES LTDA, EMPORIO KAZA COMERCIAL LTDA, e MED3 COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALRES LTDA. Através de adesão àAta de Registro de Preços nº 11.2025,
proveniente do Edital de Credenciamento Público nº 11/2025 do Consórcio Público daAssociação
dos Municípios do Vale do Rio dos Sinos – CPSINOS. Fundamento: LEI Nº 14.133/21, ART. 86.
Dois Irmãos, 04 de março de 2026.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS

AVISO DE ADESÃO - Processo nº 21-22-23-24-25/2026
OMUNICÍPIO DEDOIS IRMÃOS, através do seu Prefeito Municipal Sr. JERRIADRIANI MENEGHETTI,
torna público, em despacho proferido ratificou os processo de adesão nº 21-22-23-24-25/2025 para
contratação das empresas fornecedoras demedicamentos: NUTRI-ELEDISTRIBUIDORADENUTRIÇÃO,
CORRELATOS E PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, DIMASTER COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS
LTDA,CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOSFARMACEUTICOSLTDA, TOPNORTECOMERCIODEMATERIALMÉDICOHOSPITALAR
LTDA e ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA. Através de adesão à Ata de Registro de Preços nº 13.2025,
proveniente do Edital de Credenciamento Público nº 13/2025 do Consórcio Público da Associação
dos Municípios do Vale do Rio dos Sinos – CPSINOS. Fundamento: LEI Nº 14.133/21, ART. 86. Dois
Irmãos, 04 de março de 2026.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE
ESTÁGIO ENSINO SUPERIOR - PEDAGOGIA

EXTRATO DE EDITAL Nº. 024/2026
OMUNICÍPIO DEDOIS IRMÃOS TORNAPÚBLICO que realizará Processo Seletivo Simplificado
para preenchimento de vagas de estágio, bem como formação de cadastro de reserva para
ESTUDANTES DO CURSO DE NÍVEL SUPERIOR DE PEDAGOGIA, com as Instituições de
Ensino com as quais o Município mantém convênio vigente (FEEVALE, IES, PUCRS, ULBRA,
UNIFACVEST, UNIFTEC/FTEC E UNISINOS). Bolsa-auxílio no valor hora de R$ 14,16 (catorze
reais e dezesseis centavos). PERÍODO DE INSCRIÇÕES: 04/03/2026 A 11/03/2026. Mais
informações e Edital na íntegra, poderão ser obtidos no sitewww.doisirmaos.rs.gov.br, a partir
da data de abertura das inscrições. Dois Irmãos, em 04 de março de 2026. JUAREZ STEIN,
Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS

Súmula de LICITAÇÕES ADJUDICADAS, HOMOLOGADAS E/OU
REVOGADAS/ANULADAS

Nº MODAL OBJETO VENCEDORES
01/2026 CHAMADA PÚBLICA GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA

MERENDA ESCOLAR
ADRIANAALEXANDRAWEBER LEHNEN
ALCINDO BERLITZ
ALICE SIEDEKUM ROHR
CLAUDIO JOSE FALKOSKI
CLAUDIO ORIVALDO BERLITZ
COOPERATIVA DOS TRABALHADORES ASSENTADOS DA REGIÃO
DE PORTO ALEGRE
DAIANA CRISTIANE SANDER
DANIEL HOOS DIEHL
DIRCEU ROSSA
EDUARDO LEOMAR BERWIAN
ERICO BACKES
FLAVIO BOLL
INES PREIS HAMMES
JACOB BENO SCHLINDWEIN
JERONYMA BERLITZ
JOAO ADEMIR FUHR
JOAO ALBERTO WILBORN
LAURI AGOSTINHO BOLL
LAURI TEREZINHA ROSSA
LIZETE REGINA FUHR
LUÍS PEDRO TESCHE
MARCIA MARIA VIER BOLL
MARIA CLAUDETE GRAEFF BOLL
MARIA CRISTINA GORGEN
MARIA KUHN BERVIAN
MARIA MARLENE MALLMANN BRACHT
MARIO MARCIO WILBORN
MARLENE BECKER BUTTENBENDER
MATEUS JOSE FALKOSKI
NAIR ALZIRAWILBORN
NEUSAMARIA BOHN LAMPERT
PAULO CHRISTOVAO BERLITZ
PEDRINHO BACKES
SERGIO LEHNEN
SIRLEI PINHEIRO BUENO HENRICH
TEREZINHA SILVANA SCHNECK WAGNER
VANICE MARIAWIST
WALTER BOLL

09/2025 CHAMAMENTO CREDECIAMENTO DE SERVIÇOS NA
ÁREA DE ENGENHARIA, BIOLOGIA E
GEOLOGIA

AMB ENGENHARIAAMBIENTAL LTDA
ANTONIOLLI CONSULTORIA QUIMICA E AMBIENTAL LTDA
D B L EISENBERGER E CIA LTDA
GARDEN CONSULTORIA PROJETOS E GESTÃO LTDA
GEOEENGENHARIA GEOTECNICA LTDA
GEOSINOS SERVICOS GEOLOGICOS E AMBIENTAIS LTDA
GEOSUL ENGENHARIA, GEOLOGIA E MEIO AMBIENTE LTDA
GIONGO ENGENHARIA LTDA
INTEGRA GEOLOGIAAMBIENTAL LTDA
JJR CONSULTORIAAMBIENTAL LTDA
L. A. AMARO DA SILVA LTDA
LICAMB - LICENCIAMENTO AMBIENTAL LTDA.
LJL PROJETOS LTDA
LUIS GUSTAVO SANTANNA CAMPANHONI LTDA
MESCLA - SOLUCOES VIARIAS LTDA
OTK SOLUCOES EM ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA
OUTBOX ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
PAVIMETRIA CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA
SIGMA PROJETOS E TREINAMENTOS LTDA
THIAGO KOLLING MONTEIRO LTDA
VALE CONSULTORIAAMBIENTAL E ENGENHARIA LTDA

02/2026 CHAMAMENTO INSCRIÇÃO BOLSA AUXÍLIO ALUNOS
DE AGRICULTURA

LUANA SANDER BECKER

03/2026 CHAMAMENTO CONCESSÃO PARA USO DE CANCHA
TIRO DE LAÇO

ASSOCIAÇÃOCENTRODETRADIÇÕESGAÚCHASPORTALDASERRA

04/2026 CHAMAMENTO CREDECIAMENTO CONTRATURNO
ESCOLAR

ATELIE - ESPACO DE APRENDIZAGENS E CONTRATURNO LTDA
CATA-VENTO ESPACO DE CONTRATURNO LTDA
CENTRO DE ENSINO CONECTA LTDA
ESCOLADEEDUCACAO INFANTILBRUXINHAFACEIRALTDA–MATRIZ
ESCOLADE EDUCACAO INFANTILBRUXINHAFACEIRALTDA - FILIAL
ESPACO AFLORAR CONTRATURNO ESCOLAR LTDA
ESPACO MUNDO ENCANTADO LTDA
LAIS SANTOS BECKER LTDA
QUINTAL ESPACO DE CONTRATURNO LTDA
SOCIEDADE EDUCACAO E CARIDADE - SEC

01/2026 CONCORRÊNCIA REFORMA UBS SÃO JOÃO OLIVEIRA BUSSINESS GESTÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
01/2026 PREGÃO REGISTRODEPREÇOPARAGÊNEROS

ALIMENTÍCIOSDAMERENDAESCOLAR
ALIMENTOS SORETTO LTDA
BECKER INDUSTRIA DE BISCOITOS LTDA
BURLANI COMERCIO DE CARNES LTDA
CASARE-INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
LTDA
DIRCEU ROSSA
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS IRMAOS LTDA
DISTRIBUIDORA VALE DO ASTRO LTDA – EPP
F & M PANIFICACAO LTDA
FAC DISTRIBUIDORA LTDA
FRUTEIRA GENUINO LTDA
HORTI ONLINE LTDA
INDUSTRIAE COMERCIO DE BISCOITOS CASEIROS ZAGONELLTDA
L.A COMPANY REPRESENTAÇÕES LTDA
P B DA SILVA MARQUES

06/2026 PREGÃO REGISTRO DE PREÇO DE SERVIÇO
DE MONITORES DO TRANSPORTE
ESCOLAR

A7 SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA

07/2026 PREGÃO REGISTRODEPREÇODESERVIÇODE
PORTARIA NAS ESCOLAS

A7 SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA

09/2026 PREGÃO DESINSETIZAÇÃO NAS BOCAS DE
LOBO

INVICTA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA

10/2026 PREGÃO REGISTRO DE PREÇO BTI REVOGADA
11/2026 PREGÃO AQUISIÇÃODEMOBILIÁRIO ESCOLAR REIFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
14/2026 PREGÃO AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO DE LIXO MATTANA VEÍCULOS LTDA

BRAZIL FERRO E AÇO LTDA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS
RELATÓRIO DE SÚMULAS DE ADITAMENTO

CONTRATANTE: Município de Dois Irmãos.
ADITIVO Nº 02/2026 – POWER LINE CONSULTORIA E SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA – Contrato nº
179/2025 – Objeto: prorrogação do prazo contratual em até 60 dias. - Data: 02/02/2026.
ADITIVO Nº 01/2026 – AEROFOTO NORDESTE LTDA – Contrato nº 165/2025 – Objeto: aditamento
de acréscimo de 25% mediante a incorporação de 16.250 horas/ano de serviços gerais – Valor R$
20,99 por hora - Data: 04/02/2026.
ADITIVO Nº 08/2026 –GENTE SEGURADORAS.A – Contrato nº 270/2023 – Objeto: aditivo a inclusão
daRetroescavadeira LIUDONGMR LG 766A placas TRB 5D66 – Valor R$ 461,60. - Data: 05/02/2026.
ADITIVO Nº 05/2026 – F&F ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA – Contrato nº 125/2025 – Objeto:
prorrogação do prazo contratual em até 60 dias - Data: 06/02/2026.
ADITIVONº 04/2026 –RCL INSTALAÇÕESELÉTRICAS LTDA – Contrato nº 170/2025 –Objeto: aditivo
acréscimo no valor do contrato – Valor R$ 42.912,53. - Data: 09/02/2026.
ADITIVO Nº 06/2026 – POSTO WENDLING LTDA – Contrato nº 208/2025 – Objeto: o decréscimo no
valor da Gasolina Comum, para fins de manutenção de reequilíbrio econômico financeiro, reduzindo em
R$ 0,03 a gasolina Comum – Valor R$ 5,61. - Data: 11/02/2026.
RESCISÃO CONTRATUAL - THERAPYCLYN FONOAUDIOLOGIA LTDA – Contrato nº 21/2026 -
Data: 12/02/2026.
ADITIVO Nº 05/2026 – F&F ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA – Contrato nº 140/2025 – Objeto:
prorrogação do prazo contratual em até 45 dias e acréscimo no valor do contrato – Valor R$ 94.076,02
- Data: 11/02/2026.
ADITIVO Nº 05/2026 – F&F ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA – Contrato nº 136/2025 – Objeto:
prorrogação do prazo contratual em até 45 dias e acréscimo no valor do contrato – Valor R$ 56.557,30
- Data: 11/02/2026.
ADITIVONº 02/2026 - ASSOCIAÇÃOCULTURALCANTARES – Termo de Fomento nº 11/2025 –Objeto:
alteração do Plano de Trabalho - Data: 20/02/2026.
ADITIVONº 01/2026 -COMUNIDADE EVANGÉLICADECONFISSÃO LUTERANAEMDOIS IRMÃOS
– Termo de Fomento nº 13/2026 – Objeto: alteração do Plano de Trabalho - Data: 20/02/2026.
ADITIVONº 01/2026 -ASSOCIAÇÃOCULTURALCANTARES –Termo de Fomento nº 06/2026 –Objeto:
alteração do Plano de Trabalho - Data: 20/02/2026.
RESCISÃO CONTRATUAL - KF SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA – Contrato nº 144/2025 - Data:
24/02/2026.
ADITIVO Nº 03/2026 – DUNAMIS CONSTRUÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA – Contrato nº 159/2025
– Objeto: –acréscimo no valor do contrato – Valor R$ 23.348,33 - Data: 25/02/2026.
ADITIVO Nº 07/2026 – POSTO WENDLING LTDA – Contrato nº 208/2025 – Objeto: prorrogação do
prazo contratual até 30 de abril de 2026 - Data: 25/02/2026.
ADITIVO Nº 01/2026 – PBTECHMANUTENÇÕES LTDA – Contrato nº 239/2025 – Objeto: – acréscimo
no valor do contrato – Valor R$ 2.812,34 - Data: 27/02/2026.
ADITIVO Nº 01/2026 - RURAL RENTAL SERVICE LTDA – Contrato nº 39/2025 – Objeto: prorrogação
do prazo contratual em até 12 meses e reajuste do valor do Contrato pelo índice do IPCA, com taxa de
4,44% – Valor Total: R$ 181.812,96 por mês - Data: 27/02/2026.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS

SECRETARIA MUNICIPAL DAADMINISTRAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATOS POR TEMPO DETERMINADO

EXTRATO DE EDITAL Nº. 023/2026
O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS TORNA PÚBLICA a realização de Processo Seletivo
Simplificado, a ser conduzido por Comissão designada para este fim, para contratação por
tempo determinado de MONITOR EDUCACIONAL. INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 7 HORAS
E 30 MINUTOS DO DIA 04 DE MARÇO DE 2026 ATÉ AS 23 HORAS E 59 MINUTOS DO DIA
11 DE MARÇO DE 2026 pelo site www.doisirmaos.rs.gov.br. O Edital na íntegra encontra-se
publicado no site oficial do Município www.doisirmaos.rs.gov.br. Mais informações pelo telefone
nº. (051) 3564 8812. Dois Irmãos, em 04 de março de 2026. JUAREZ STEIN, Vice-Prefeito no
exercício do cargo de Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAPORÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 27/2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ/RS, no uso de suas atribuições legais, comunica aos
interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2026,
paraREGISTRODEPREÇOSPARAFUTURAAQUISIÇÃODEUNIFORMESPARAMANUTENÇÃODO
CONSELHO TUTELAR. Asessão pública será realizada através do site www.portaldecompraspublicas.
com.br, no dia 17 de março de 2026, às 09 horas. Mais informações poderão ser obtidas junto à
Secretaria Municipal da Administração – Setor de Licitações pelo telefone 0800 054 0067 – Ramal 202
ou através do site www.guapore.rs.gov.br. ODAIR ANDRÉ ROSSETTO. Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÇÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2026

O Município de Ibiaçá, Torna Público aos interessados, que às 9h do dia 18 de março de 2026, na Rua
do Interventor, nº 510, Centro, a Comissão de Licitações receberá as propostas para a escolha da
proposta mais vantajosa, de menor preço, para contratação de empresa especializada para prestação
de serviços técnicos profissionais na área de Psicologia, mediante disponibilização de 01 (um) Psicólogo
devidamente habilitado, para atuação junto ao Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) do
Município de Ibiaçá/RS. Edital e informações na Prefeitura Municipal pelo fone: (54) 3374-1177 ou (54)
99624-6965; e-mail: licitacao@ibiaca.rs.gov.br. Ibiaçá – RS, 03 de março de 2026 – Jones Roberto
Cecchin – Prefeito Municipal – Ibiaçá – RS.

 IVOTI - A cidade de Ivoti re-
cebeu,a confirmação oficial da
destinação de R$ 350 mil em re-
cursos. Do total, R$ 300 mil serão
destinados para investimentos em
áreas prioritárias e R$ 50 mil à Liga
Feminina de Combate ao Câncer.